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Oficio N2 5595/2024/ASPAR/GM/GM-MEC

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado LUCIANO BIVAR

Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Palacio do Congresso Nacional, Edificio Sede, Sala 27
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacao n2 4.078, de 2024, do Deputado Federal Capitao Alberto Neto.

Senhor Primeiro-Secretario,

Cumprimentando-o cordialmente, em atenc¢do ao Oficio 123Sec/RI/E/n2 377/2024, de 21 de
novembro de 2024, que versa sobre o Requerimento de Informagdo em epigrafe, encaminho a
documentacdo anexa contendo as informacgdes prestadas pela Secretaria de Educacdo Superior — SESu,
pela Secretaria de Educacdao Profissional e Tecnolédgica — Setec e pela Secretaria de Educacdo Bésica —
SEB acerca do "impacto nas aulas no Amazonas diante da severa seca que atinge o estado".

Atenciosamente,

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA
Ministro de Estado da Educacdo

Anexos: | - Nota Técnica n2 200/2024/CGPG/DDR/SETEC/SETEC (5394885);
Il - Nota Técnica n? 259/2024/DAGE/SEB/SEB (5395666); e
Il - Nota Técnica n2 156/2024/ASPAR/CGAR/SESU/SESu (5475941).

Documento assinado eletronicamente por Camilo Sobreira de Santana, Ministro de Estado da
Educacdo, em 20/12/2024, as 21:09, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento da
Portaria n? 1.042/2015 do Ministério da Educacéo.
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Ministério da Educacao

Nota Técnica n? 156/2024/ASPAR/CGAR/SESU/SESu
PROCESSO N2 23123.007493/2024-01
INTERESSADO: DEPUTADO FEDERAL CAPITAO ALBERTO NETO
Ementa: Requerimento de Informacgdo n.2 4.078, de 2024, de autoria do Deputado Federal Capitdao Alberto Neto.

1. REFERENCIAS

1.1. Requerimento de Informacdo n.2 4.078, de 2024 (SEl n.2 5354519);

1.2. Oficio Circular n2 76/2024/LEGISLATIVO/GAB/SE/SE-MEC (5377047);

1.3. Nota Técnica n? 133/2024/DIFES/SESU/SESu (5388052).

2. RELATORIO

2.1. Trata-se do Oficio Circular n? 76/2024/LEGISLATIVO/GAB/SE/SE-MEC (5377047), oriundo da

Secretaria-Executiva, que solicita analise e emissdo de parecer ao Requerimento de Informacdo n2 4.078,
de 2024, SEI n? 5354519, de autoria do Deputado Federal Capitao Alberto Neto, o qual
solicita informagdes sobre o "impacto nas aulas no Amazonas diante da severa seca que atinge o estado".

2.2. Em resposta, conforme a Nota Técnica n? 133/2024/DIFES/SESU/SESu (5388052), da
Diretoria de Desenvolvimento da Rede de Instituicdes Federais de Educacdo Superior (DIFES), unidade
desta Secretaria de Educacdo Superior (SESu), seguem as informacdes.

2.3. O nobre parlamentar requer as seguintes informacdes:

Com fundamento no art. 50, § 29, da Constituicdo Federal, combinado com os arts. 115 e 116 do
Regimento Interno da Camara dos Deputados, requeiro que seja encaminhado ao Ministro da
Educacdo, Senhor Camilo Santana, informacdes a respeito do impacto nas aulas no Amazonas diante
da severa seca que atinge o estado.

1) O Ministério tem conhecimento dos impactos causados no setor educacional no estado devido a
seca, deixando milhares de alunos sem aulas? O que tem sido feito para mitigar esses impactos?

2) O ano de 2023 ja havia registrado uma seca histdrica. Quais a¢Ges foram adotadas, em um ano,
para que em 2024 os alunos ndo fossem prejudicados novamente?

3) Qual o ndmero de escolas e alunos afetados?

2.4. E 0 que basta relatar.
3. ANALISE
3.1. Preliminarmente, cumpre salientar que esta manifestacdo se restringe a esfera das

Instituicdes Federais de Educacdo Superior (IFES), de competéncia da DIFES/SESu, destacadas no art.
24 do Decreto n.2 11.691, de 5 de setembro de 2023:

| - coordenar agGes destinadas ao desenvolvimento e ao fortalecimento das instituicdes federais de
educacdo superior;

Il - acompanhar e apoiar a consolida¢do das iniciativas de expansao da rede federal de instituicdes
federais de educagdo superior, em consonancia com o PNE;

Il - apoiar as instituicGes federais de educagdo superior, por meio de recursos orgamentarios para a
execucdo de suas atividades e de estimulos a diversificacdo de suas fontes de receitas;

IV - acompanhar e avaliar o desempenho das instituicdes federais de educac¢do superior;

V - realizar o0 acompanhamento orgamentdrio e a apuragao de custos das instituicdes federais de
educagao superior;



VI - propor a implementagdo de estratégias para o desenvolvimento de novos modelos de gestdo e
de parcerias com os setores publico e privado, com o objetivo de fortalecer o ensino, a pesquisa, a
extensdo e a inovagdo nas instituicdes federais de educagao superior;

VIl - orientar e acompanhar a execucdo de ag¢des de infraestrutura das instituicdes federais de
educacgdo superior;
VIII - orientar e coordenar a gestdo estratégica de recursos humanos das instituicdes federais de
educagdo superior;

IX - realizar, fomentar, atualizar e divulgar estudos relativos as inovagGes pedagdgicas e institucionais
e a atualizagdo dos perfis profissionais de conclusdo dos cursos superiores pelas instituicdes federais
de educagcdo superior, em alinhamento com as demandas do setor produtivo para o
desenvolvimento nacional no contexto de internacionalizagado;

X - acompanhar, apoiar e avaliar a consolidagdo das a¢des de expansdo da rede federal de
instituicGes federais de educacdo superior;

Xl - acompanhar e avaliar os indicadores de desempenho e de qualidade da educagdo superior das
instituicGes federais de educagdo superior e seu desempenho institucional e emitir relatérios com
indicacOes de planos de acGes para fins de aprimoramentos;

XIl - avaliar demandas de abertura de novos cursos, novos campi e novas instituicdes federais de
educacgdo superior;

Xl - planejar e propor estratégias de desenvolvimento académico, com o objetivo de reduzir a
evasdo de estudantes nas instituicdes federais de educagdo superior;

XIV - elaborar estudos e apresentar projetos para o atendimento de demandas de acesso a
educacgdo superior publica de grupos especificos nas instituicdes federais de educagao superior;

XV - apoiar a implementacdao de modelos de governanga com o objetivo de garantir eficiéncia e
transparéncia das instituigdes federais de educagao superior;

XVI - fortalecer a atuacdo colaborativa entre as unidades da rede de instituicbes federais de
educacgado superior;

XVII - apoiar a¢Oes de internacionalizacdo da rede de instituicGes federais de educac¢do superior que
fortalegam a sua institucionalidade e estimulem parcerias com instituicdes cientificas e
educacionais;

XVIIlI - fomentar acBes e politicas de formacdo dos profissionais de educacdo basica junto as
instituicGes integrantes do Sistema Federal de Ensino Superior;

XIX - auxiliar na execucdo da politica de validacdo de diplomas estrangeiros de graduacdo e
promover a cooperacdo entre paises para a validacdo de diplomas brasileiros no exterior; e

XX - estabelecer e executar politicas de fomento a capacitagdo dos estudantes do ensino superior
em lingua estrangeira, com foco na produc¢do académica para publica¢des internacionais.

3.2 A manifestacdo acerca da demanda visa abordar o impacto da seca seve nas aulas no
Estado do Amazonas.

3.3. Sobre o objeto da demanda em tela, seguem as respostas as questdes do Requerimento de
Informacdo n.2 4.078, de 2024, de autoria do Deputado Federal Capitao Alberto Neto.

1) O Ministério tem conhecimento dos impactos causados no setor educacional
no estado devido a seca, deixando milhares de alunos sem aulas? O que tem
sido feito para mitigar esses impactos?

A Universidade Federal do Amazonas possui autonomia didatico-cientifica,
administrativa e de gestao financeira e patrimonial, conforme a Constituicao
Federal de 1988:

"Art. 207. As universidades gozam de autonomia didatico-cientifica, administrativa e de gestdo
financeira e patrimonial, e obedecerdo ao principio de indissociabilidade entre ensino, pesquisa e
extensdo."

Nesse sentido, no que diz respeito ao Ensino Superior, a Universidade procedeu
com as medidas necessdrias a mitigacdo de impactos, com vistas a manter com as
atividades educacionais em funcionamento e apoiar os estudantes em situagao de



vulnerabilidade, bem como cooperar com o Governo do Amazonas nas medidas
para resposta as mudangas climaticas. Conforme se pode perceber nos seguintes
exemplos:

- Ufam oferece auxilio emergencial a estudantes do interior do Amazonas, onde a
seca dos rios é mais severa no periodo de estiagem - https://ufam.edu.br/noticias-
destaque/6022-ufam-oferece-auxilio-emergencial-a-estudantes-do-interior-do-
amazonas-onde-a-seca-dos-rios-e-mais-severa-no-periodo-de-estiagem.html.

- A Universidade Federal do Amazonas (UFAM) e o Governo do
Amazonas firmaram um acordo de cooperagdo para ciéncia, tecnologia e inovagao
com foco em mudangas climaticas extremas e temas relacionados -
https://arii.ufam.edu.br/ultimas-noticias/436-ufam-governo-do-estado-e-
instituicoes-de-pesquisa-realizam-protocolo-de-intencoes.html.

2) O ano de 2023 ja havia registrado uma seca histérica. Quais a¢6es foram
adotadas, em um ano, para que em 2024 os alunos nao fossem prejudicados
novamente?

As instituicdes da Rede Federal de Ensino Superior (IFES) detém autonomia, na
condicdo de autarquia federal, nos termos do art. 207 da Constituicao Federal de
1988. Desse modo, cabe a cada instituicdo definir as prioridades a serem
atendidas, a partir do seu planejamento institucional, observando os limites
legais. Outrossim, a aplicabilidade da supervisdo e do controle finalistico a ser
exercido por esta pasta ocorre visando ndo adentrar na esfera de competéncia das
autarquias da Rede, nem tampouco a suprimi-la.

3) Qual o numero de escolas e alunos afetados?

O questionamento extrapola as competéncias regimentais desta Secretaria, tendo
em vista que sua atuacdo estd vinculada ao ensino superior publico federal.

Por fim, frisa-se que o Ministério da Educacdo (MEC), no ambito desta Secretaria de
Educacdo Superior, tem dentre as prioridades o compromisso em fortalecer e ampliar o acesso a
Educacdo, bem como em se manter sensivel as demandas da sociedade brasileira por uma educacao
inclusiva, socialmente justa, sustentavel e de qualidade.

CONCLUSAO

Sendo essas as consideragdes pertinentes, encaminha-se a manifestagao presente nesta
Nota Técnica a Secretaria-Executiva.

Brasilia, 19 de dezembro de 2024.

A considerag3o superior,

FERNANDO ANTONIO DOS SANTOS MATOS
Coordenador-Geral de Articulacdo Institucional

De acordo, encaminhe-se.

ALEXANDRE BRASIL CARVALHO DA FONSECA


https://ufam.edu.br/noticias-destaque/6022-ufam-oferece-auxilio-emergencial-a-estudantes-do-interior-do-amazonas-onde-a-seca-dos-rios-e-mais-severa-no-periodo-de-estiagem.html
https://ufam.edu.br/noticias-destaque/6022-ufam-oferece-auxilio-emergencial-a-estudantes-do-interior-do-amazonas-onde-a-seca-dos-rios-e-mais-severa-no-periodo-de-estiagem.html
https://ufam.edu.br/noticias-destaque/6022-ufam-oferece-auxilio-emergencial-a-estudantes-do-interior-do-amazonas-onde-a-seca-dos-rios-e-mais-severa-no-periodo-de-estiagem.html
https://arii.ufam.edu.br/ultimas-noticias/436-ufam-governo-do-estado-e-instituicoes-de-pesquisa-realizam-protocolo-de-intencoes.html
https://arii.ufam.edu.br/ultimas-noticias/436-ufam-governo-do-estado-e-instituicoes-de-pesquisa-realizam-protocolo-de-intencoes.html

Secretdrio de Educagao Superior

Documento assinado eletronicamente por Fernando Antonio dos Santos Matos, Coordenador(a)-
Geral, em 19/12/2024, as 16:35, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n?
1.042/2015 do Ministério da Educacio.

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Brasil Carvalho da Fonseca, Secretario(a), em
19/12/2024, as 19:18, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2
1.042/2015 do Ministério da Educacdo.

Referéncia: Processo n2 23123.007493/2024-01 SEI n2 5475941



Ministério da Educacao

Nota Técnica n? 200/2024/CGPG/DDR/SETEC/SETEC
PROCESSO N2 23123.007493/2024-01
INTERESSADO: DEPUTADO FEDERAL CAPITAO ALBERTO NETO

Assunto: Requerimento de Informacao n2 4.078, de 2024, de autoria do Deputado Federal Capitao
Alberto Neto.

1. REFERENCIAS

1.1. Decreto n? 11.691, de 5 de setembro de 2023. Aprova a Estrutura Regimental e o Quadro
Demonstrativo dos Cargos em Comissdo e das Func¢des de Confianca do Ministério da Educacdo e
remaneja e transforma cargos em comissao e fungdes de confianca.

1.2. Lei n? 11.892, de 29 de dezembro de 2008. Institui a Rede Federal de Educacdo
Profissional, Cientifica e Tecnoldgica, cria os Institutos Federais de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia, e d3
outras providéncias.

1.3. Decreto-Lei n? 200, de 25 de fevereiro de 1967. DispGe sobre a organizacdo da
Administracdo Federal, estabelece diretrizes para a Reforma Administrativa e d4 outras providéncias.

2. SUMARIO EXECUTIVO

2.1. Avaliacdo e elaboracdo de parecer referente ao Requerimento de Informacao n2 4.078, de
2024 (SEl 5354519), de autoria do Deputado Federal Capitdo Alberto Neto, encaminhado pela Secretaria
Executiva por meio do Oficio Circular 76/2024/LEGISLATIVO/GAB/SE/SE-MEC (SEI 5377047), de 12 de
novembro de 2024. No Requerimento de Informacdo n? 4.078/2024, o parlamentar solicita informacdes
sobre o "impacto nas aulas no Amazonas diante da severa seca que atinge o estado".

3. ANALISE

3.1. A presente Nota Técnica trata do Requerimento de Informacdo n? 4.078, de 2024 (SEI
5354519), do Deputado Federal Capitdo Alberto Neto, o qual requer "informacgdes a respeito do impacto
nas aulas no Amazonas diante da severa seca que atinge o estado", conforme detalhado a seguir:

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 22, da Constituicao Federal, combinado com os arts. 115 e 116 do
Regimento Interno da Camara dos Deputados, requeiro que seja encaminhado ao Ministro da
Educacdo, Senhor Camilo Santana, informagdes a respeito do impacto nas aulas no Amazonas diante
da severa seca que atinge o estado.

1) O Ministério tem conhecimento dos impactos causados no setor educacional no estado devido
a seca, deixando milhares de alunos sem aulas? O que tem sido feito para mitigar esses impactos?

2) O ano de 2023 ja havia registrado uma seca histérica. Quais agées foram adotadas, em um ano,
para que em 2024 os alunos nao fossem prejudicados novamente?

3) Qual o niimero de escolas e alunos afetados?

Justificativa

A seca no estado do Amazonas tem impactado gravemente varias comunidades e setores. Um dos
eventos mais alarmantes é a acentuada reducdo do nivel das 4guas do rio Solimdes, um dos

principais tributarios do rio Amazonas. Recentemente, o Solimdes atingiu seu nivel mais baixo na
histéria, marcando dois metros e seis centimetros.

Essa situacdo critica tem gerado consequéncias significativas, particularmente na educacdo. Em
Manacapuru, um municipio da regido, mais de quatro mil alunos da rede publica tiveram suas aulas


https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/d11691.htm#art7
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-lei/del0200.htm

interrompidas devido a impossibilidade de transporte escolar pelos rios, que servem como
principais vias de transporte na darea.

A educagcdo em Manacapuru esta enfrentando desafios extraordinarios por causa da seca. Como a
navegacdo fluvial é essencial para o transporte escolar, a diminui¢cdo dos niveis dos rios tornou o
deslocamento mais dificil e arriscado para alunos e professores. Muitas vezes, as criangas precisam

caminhar longas distancias, em terrenos antes navegdveis, confrontando condi¢gdes adversas e

perigosas.1

A situagdo, que se multiplica ao longo do Solimdes e seus afluentes, fez a prefeitura suspender as
aulas em 75 das 111 escolas no ultimo dia 16. Ao todo, 4.570 alunos da zona rural foram afetados e
devem receber o conteddo em casa, através de apostilas.

Sendo a fiscalizacdo uma das fungdes tipicas do legislador, faz-se necessaria a aprovagdo deste
requerimento de informagdes para obtengdo de dados suficientes a respeito da atuagdo do Poder
Executivo, a fim de se assegurar a efetividade das leis ou, se assim for necessdrio, tomar medidas
para que sejam implementadas de forma eficiente e transparente.

1 - https://oantagonista.com.br/brasil/seca-no-amazonas-deixa-mais-de-40-mil-sem-aula/

(...)
(Requerimento de Informacdo n? 4.078, de 2024, SEI 5354519. Grifos nossos.)

3.2 Prestadas essas informacdes preliminares, a Diretoria de Desenvolvimento da Rede Federal
de Educacdo Profissional, Cientifica e Tecnolégica — DDR, da Secretaria de Educacdo Profissional e
Tecnoldgica — Setec/MEC, inicia a analise técnica da demanda.

3.2.1. Preliminarmente, informa-se que a Setec é a unidade do Ministério da Educacdo —
MEC responsavel, dentre outras atribui¢ées, por formular, desenvolver e implementar estratégias de
organizagao, otimizagao, fortalecimento e acompanhamento da gestao administrativa e da infraestrutura
educacional das instituicoes da Rede Federal de Educacdo Profissional, Cientifica e Tecnoldgica — Rede
Federal de EPCT, conforme Decreto n? 11.691, de 5 de setembro de 2023, que aprova a estrutura
regimental do Ministério da Educacdo e da outras providéncias, destacando-se a supervisao
das instituicGes da Rede quanto ao cumprimento de sua missdo institucional e das politicas da educacao
profissional e tecnoldgica, incluidas as praticas de gestdao democratica.

3.2.2. A Rede Federal de EPCT, instituida pela Lei n2 11.892, de 29 de dezembro de 2008, é
composta por 38 Institutos Federais — IFs, por 2 Centros Federais de Educagao Tecnoldgica — Cefets, pela
Universidade Tecnoldgica Federal do Parand — UTFPR, pelo Colégio Pedro Il — CPIl e por 22 Escolas
Técnicas Vinculadas — ETVs as universidades federais, sendo autarquias detentoras
de autonomia administrativa, patrimonial, financeira, didatico-pedagdgica e disciplinar, nos termos do
paragrafo Unico do art. 19, da Lei n2 11.892, de 2008, vinculadas ao Ministério da Educacdo, sujeitas a
supervisdo ministerial expressamente prevista no Titulo IV, do Decreto-Lei n? 200, de 25 de fevereiro de
1967. Ademais, a aplicabilidade da supervisdo e do controle finalistico a ser exercido por esta
pasta ocorre visando ndo adentrar na esfera de competéncia das autarquias, nem tampouco a suprimi-la.

3.2.3. Isso posto, cumpre esclarecer que anualmente é consignado na Lei Or¢amentdria Anual —
LOA das instituicdes que compde a Rede Federal recursos tanto de custeio, que envolve, dentre outras
despesas, a manutencdo das instituicdes, a assisténcia ao educando e a capacita¢do de servidores, quanto
de investimento, que engloba a realizacdo de obras, aquisices de equipamentos, mobiliarios, material
bibliografico etc. Esses recursos sdo chamados de discriciondrios (RP 2), de modo que, considerando a
autonomia prevista em lei, cabe a cada institui¢cdo definir as prioridades a serem atendidas, a partir do
seu planejamento institucional, observando os limites legais. Logo, cumpre esclarecer que os recursos
orcamentarios e financeiros estdo sob a gestdo e a discricionariedade do Gestor de cada autarquia, bem
como o controle de suas despesas, portanto, em acordo com o principio constitucional da autonomia e
por forga da Lei n2 11.892, de 2008.

3.2.4. Além dos créditos orcamentarios consignado na LOA anualmente, as instituicoes
integrantes da Rede Federal de EPCT podem conseguir recursos financeiros por outras fontes de
financiamento, como, por exemplo, recursos provenientes de emendas parlamentares, os quais sao
repassados a entidade proponente por meio da proposicdo de Termos de Execucdo Descentralizada —


https://oantagonista.com.br/brasil/seca-no-amazonas-deixa-mais-de-40-mil-sem-aula/
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11691.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-lei/del0200.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-lei/del0200.htm

TED, celebrados entre a Setec (entidade descentralizadora) e as instituicdes de ensino da Rede Federal de
EPCT para custeio de suas demandas.

3.3. Em atencdo ao requerimento em tela, passamos aos esclarecimentos relacionados ao
Instituto Federal do Amazonas — IFAM face aos questionamentos apresentados:

(1) O Ministério tem conhecimento dos impactos causados no setor educacional no
estado devido a seca, deixando milhares de alunos sem aulas? O que tem sido feito
para mitigar esses impactos?

Resposta. Prezando por uma atuac¢do isondmica e eficiente das instituicdes da Rede na
distribuicao das dotagGes orgamentarias consignadas na LOA, é solicitado a essas
instituicOes que enviem, a esta Secretaria, a lista de demandas prioritarias do exercicio,
dentro do limite de razoabilidade orcamentaria. Assim, sem ferir ou suprimir a
autonomia das instituicdes, em consulta as unidades da Rede Federal de EPCT sobre as
prioridades de investimento para o ano. Essa verificacdo junto as unidades tem

como finalidade a garantia orcamentdria (mediante TED) de obras presentemente em
execucao, a aquisicdo de equipamentos para pleno funcionamento das unidades
concluidas e as possiveis retomadas de obras paralisadas. Ademais, as instituicdes sdao
consultadas quanto as demandas estratégicas ou emergenciais, como investimento em
energia renovavel, obras de acessibilidade ou projetos prioritarios.

Em relacdo a distribuicdo orcamentdria para o exercicio de 2023, informa-se que se
tem definido sete eixos estratégicos prioritarios para possivel alocacdo de orcamento
pela Setec, sendo eles:

a) obras;

b) obras de acessibilidade;

c) obras de prevencdo e combate a incéndio e panico;
d) obras de saneamento bdsico;

e) equipamentos e mobiliarios;

f) usinas solares fotovoltaicas;

g) incidentes climaticos.

Destacam-se que os eixos relacionados a sustentabilidade, a eficiéncia energética e a
incidentes climaticos tém o objetivo de apoiar o fomento dessas a¢des junto a Rede
Federal de EPCT.

Nesse sentido, informa-se que para o IFAM foi repassado RS 7.625.598,91 (sete milhdes,
seiscentos e vinte e cinco mil quinhentos e noventa e oito reais e noventa e um
centavos), visando ao atendimento das demandas prioritarias apresentadas pela
instituicao, a saber:

e eixo obras, no valor total de RS 5.256.719,21 (cinco milhdes, duzentos e
cinguenta e seis mil setecentos e dezenove reais e vinte e um centavos);

e eixo obras de acessibilidade, no valor total de RS 469.310,00 (quatrocentos e
sessenta e nove mil trezentos e dez reais);

e eixo equipamentos e mobilidrios, no valor total de RS 1.899.569,70 (um milh3o,
oitocentos e noventa e nove mil quinhentos e sessenta e nove reais e setenta
centavos).

Dessa forma, elucida-se que o IFAM ndo apresentou quaisquer demandas relacionadas a
incidente climatico para o exercicio de 2023.



(2) O ano de 2023 ja havia registrado uma seca historica. Quais agées foram adotadas,
em um ano, para que em 2024 os alunos ndo fossem prejudicados novamente?

Resposta. Conforme respondido no item anterior, em 2023, ndo
foram constatadas quaisquer solicitacdes de apoio relacionado a incidentes
climaticos requerido pela instituicdo em comento, a saber, o IFAM.

(3) Qual o numero de escolas e alunos afetados?

Resposta. N3o se aplica.

3.4. Cumpre reiterar que no ano de 2023 o IFAM ndo apresentou para esta pasta quaisquer
demandas relacionadas a incidente climatico (devido a seca) como prioridade de atendimento.

3.5. Ademais, ressalta-se que esta Setec/MEC atua sempre em busca da otimizagdo do
orcamento destinado as instituicdes da Rede Federal de EPCT, trabalhando numa distribuicao
transparente e isondmica, com foco em apoiar o atendimento das demandas existentes, além de
estar permanentemente a disposicdao dos dirigentes das instituicdes, atuando de forma conjunta com o
Conselho Nacional das Instituicdes da Rede Federal de Educacdo Profissional, Cientifica e Tecnolégica —
Conif na realizagdo de ag¢des para resolucdo de questées que afetam a Rede Federal, com foco no
cumprimento da missao da Rede Federal de EPCT junto a sociedade.

3.6. Por fim, dentre as prioridades deste Ministério da Educacdo estd o compromisso em
fortalecer e ampliar o acesso a Educagao Profissional e Tecnolégica, bem como em se manter sensivel as
demandas da sociedade brasileira por uma educacao inclusiva, socialmente justa, sustentdvel e de
gualidade.

4. CONCLUSAO

4.1. Em atencdo ao Requerimento de Informacdo n2 4.078, de 2024 (SEl 5354519), de autoria
do Deputado Federal Capitdao Alberto Neto, o qual requer informagbes sobre o "impacto nas aulas no
Amazonas diante da severa seca que atinge o estado", estas sdo as considerac¢des pertinentes no aspecto
estritamente técnico do ponto de vista da Setec.

A consideragdo superior.

DIOGENES HENRIQUE PEIXOTO DA SILVA
Assistente Técnico

EDSON SILVA DA FONSECA
Coordenador-Geral de Planejamento e Gestdao da Rede Federal de EPCT substituto

De acordo.

CHARLES OKAMA DE SOUZA
Diretor de Desenvolvimento da Rede Federal de Educacgado Profissional, Cientifica e Tecnolégica

De acordo. Encaminhe-se na forma proposta.

MARCELO BREGAGNOLI
Secretario de Educacao Profissional e Tecnoldgica



Documento assinado eletronicamente por Edson Silva da Fonseca, Coordenador(a)-Geral,
Substituto(a), em 21/11/2024, as 19:04, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento da
Portaria n? 1.042/2015 do Ministério da Educag3o.

Documento assinado eletronicamente por Diégenes Henrique Peixoto da Silva, Servidor(a), em
21/11/2024, as 19:21, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2
1.042/2015 do Ministério da Educacdo.

Documento assinado eletronicamente por Charles Okama de Souza, Diretor(a), em 22/11/2024, as
18:48, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n? 1.042/2015 do Ministério
da Educacao.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Bregagnoli, Secretario(a), em 25/11/2024, as
13:50, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n? 1.042/2015 do Ministério
da Educacgao.

Referéncia: Processo n2 23123.007493/2024-01 SEI n2 5394885



Ministério da Educacao

Nota Técnica n? 259/2024/DAGE/SEB/SEB
PROCESSO N2 23123.007493/2024-01
INTERESSADO: DEPUTADO FEDERAL CAPITAO ALBERTO NETO
ASSUNTO

Requerimento de Informacdo n2 4.078, de 2024, de autoria do Deputado Federal Capitdo
Alberto Neto.

1. REFERENCIAS

1.1. Constituicao Federal, de 5 de outubro de 1988.

1.2. Lei n29.394, de 20 de dezembro 1996.

1.3. Lei n2 12.695, de 25 de julho de 2012.

1.4. Decreto n? 6.094, de 24 de abril de 2007.

1.5. Decreto n? 11.691, de 5 de setembro de 2023.

1.6. Resolugdo CE/PAR n2 2, de 7 de junho de 2024.

1.7. Portaria MEC n2 255, de 27 de marco de 2024.

2. SUMARIO EXECUTIVO

1. Requerimento de Informacdo n2 4.078, de 2024 (SElI 5354519), de autoria do Deputado

Federal Capitdo Alberto Neto, por meio do qual o parlamentar solicita informagdes sobre o "impacto nas
aulas no Amazonas diante da severa seca que atinge o estado".

3. ANALISE

2. Trata o presente de manifestacdo técnica elaborada em atencdo ao Requerimento de
Informacdo n2 4.078, de 2024 (SEI 5354519), de autoria do Deputado Federal Capltao Alberto Neto, por
meio do qual é solicitado ao Ministério da Educagdo informagdes sobre o "impacto nas aulas no
Amazonas diante da severa seca que atinge o estado", conforme abaixo:

1) O Ministério tem conhecimento dos impactos causados no setor educacional no estado devido
a seca, deixando milhares de alunos sem aulas? O que tem sido feito para mitigar esses impactos?

2) O ano de 2023 ja havia registrado uma seca histdrica. Quais a¢6es foram adotadas, em um ano,
para que em 2024 os alunos ndo fossem prejudicados novamente?

3) Qual o niimero de escolas e alunos afetados?

3. Cumpre esclarecer que as respostas as questées colocadas pelo Deputado ao Ministério da
Educacdo, no Requerimento de Informag¢des, devem considerar, em primeiro lugar, a divisao de
competéncias entre os entes federados, conforme estabelece a Constituicdo Federal de 1988 (CF/88), em
seus Art. 18 e Art. 211.

1) O Ministério tem conhecimento dos impactos causados no setor educacional no estado devido
a seca, deixando milhares de alunos sem aulas? O que tem sido feito para mitigar esses impactos?

Resposta: A crise climatica no Brasil é um fen6meno complexo que envolve uma série de sujeitos, causas
e consequéncias, requerendo um olhar atento do Estado e de toda sociedade. Assim, considerando a
recorréncia dos eventos climaticos extremos no Brasil nos Ultimos anos, e as possiblidades de apoio
técnico e financeiro do MEC por meio do PAR, informa-se que o Comité Estratégico do PAR aprovou
a Resolucdo n? 2, de 7 de junho de 2024, que dispde sobre o 42 Ciclo do Plano de A¢des Articuladas - PAR



(2021-2024), possibilitando apoio emergencial aos entes que se encontram em situacao de emergéncia
ou calamidade publica:

Art. 17. Excepcionalmente, pelo carater discricionario e voluntario das transferéncias de recursos
oriundas do PAR, poderado ser beneficiados entes federados que ndao se enquadrem nos critérios de
priorizagdo definidos no art. 16 nas seguintes hipoteses:

| - situagbes de calamidade publica estabelecidas por decreto;

Il - situacbes de emergéncia em areas atingidas por fortes chuvas, desastres, enchentes,
inundagoes etc., estabelecidas por decreto; e

§ 12 Para acessar aos recursos da assisténcia financeira excepcional para emergéncia e calamidade
publica de que trata esta norma, o ente federado ou a respectiva secretaria de educagdo devera
encaminhar a SEB/MEC os seguintes documentos:

| - oficio de solicitacdo da assisténcia federal para a recuperagdo das escolas atingidas, informando o
desastre ocorrido bem como o nome das escolas publicas atingidas;

Il - relatdrio fotografico dos danos causados as escolas publicas danificadas;
Il - cdpia do Decreto de Emergéncia ou Calamidade Publica;

IV - laudo ou oficio da defesa civil informando a relagao de escolas publicas atingidas, com enderego
ou geolocalizagdo para atendimento das iniciativas referentes a construgao, reforma e ampliagao; e

V - lista de demandas por obras, mobilidrios, equipamentos, materiais e livros necessarios,
exclusivamente, para a recuperagao dos danos causados pelo desastre.

Ressalta-se que o preenchimento do planejamento do PAR é de responsabilidade dos entes federados,
em modulo especifico do Sistema Integrado de Monitoramento, Execugao e Controle do Ministério da
Educacdo (SIMEC), a partir das necessidades de suas redes de ensino de educacdo basica.

Esclarece-se que o Ministério ndo recebeu demandas especificas do Estado do Amazonas ou seus
municipios relacionadas a eventuais situacdes de calamidade ou emergéncia nos termos do normativo
citado.

2) O ano de 2023 ja havia registrado uma seca histdrica. Quais agées foram adotadas, em um ano, para
gue em 2024 os alunos nao fossem prejudicados novamente?

Resposta: No ambito de suas atribuicdes constitucionais de prestar assisténcia técnica e financeira
suplementar aos entes federados, o MEC instituiu a Resolugao n? 2, de 7 de junho de 2024, que dispde
sobre o 42 Ciclo do Plano de Acdes Articuladas - PAR (2021-2024), possibilitando apoio emergencial aos
entes que se encontram em situacdo de emergéncia ou calamidade publica.

No entanto, o atendimento as necessidades ocasionadas por situacdes de emergéncia ou calamidade
requer demanda formal dos entes federados nos termos da norma supracitada, o que ndo foi registrado
nesse caso. Ademais, o atendimento é condicionado a disponibilidade orcamentaria e financeira.

Por fim, ressalta-se que as acBes para a garantia das condi¢cOes para a realizacdo das aulas é de
competéncia privativa dos entes federados responsdveis pelas redes de ensino, sem prejuizo da
assisténcia técnica e financeira voluntdria da Unido e dos estados aos municipios, em regime de
colaboracdo.

3) Qual o numero de escolas e alunos afetados?

Resposta: Ndo possuimos essa informacao, haja vista que a competéncia da oferta de aulas da educacao
basica é das redes municipais e estadual.

4. CONCLUSAO

4.1. Isto posto, em atencdo ao estabelecido no Decreto n? 11.691, de 5 de setembro de 2023, e
na Portaria MEC n2 255, de 27 de margo de 2024, esta Diretoria de Apoio a Gestdo Educacional
(DAGE), no ambito da suas competéncias regimentais, apresenta manifestacdo técnica referente ao
Requerimento de Informacdo n2 4.078, de 2024 (SEl 5354519), de autoria do Deputado Federal Capitdo
Alberto Neto, o qual requer informagdes sobre o "impacto nas aulas no Amazonas diante da severa seca
gue atinge o estado", colocando-se a disposicdo para outros esclarecimentos, caso sejam necessarios.



ANITA GEA MARTINEZ STEFANI
Diretora de Apoio a Gestdo Educacional

De acordo. A consideracdo superior.

KATIA HELENA SERAFINA CRUZ SCHWEICKARDT
Secretaria de Educacdo Basica

Documento assinado eletronicamente por Anita Gea Martinez Stefani, Diretor(a), em 21/11/2024,
as 18:14, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do
Ministério da Educacdo.

Documento assinado eletronicamente por Katia Helena Serafina Cruz Schweickardt, Secretario(a),
em 22/11/2024, as 14:57, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2
1.042/2015 do Ministério da Educacio.
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